(İzmirli, 2013: 90) Bunun

karşısında yer alan ve Bidat ehli olarak tanımlanan kimseler de nasların zahirinden uzaklaşıp

aklî çıkarımlarla iman esaslarını açıklayan grup (İzmirli, 2013: 90) olarak kabul edilmiştir.

Ehl-i sünnetin en önemli temsilcileri Ebu’l-Hasen el-Eş’ârî (ö. 324/935) ve Ebu Mansûr

Muhammed el-Mâtürîdî’dir (ö. 333/944) ve Mâtürîdî, Ehl-i sünnet anlayışı ile tefsir yazan ilk

müfessirdir. Ehl-i sünnet âlimleri, genel düşüncelerini ayetlerin tefsirlerine yansıtmışlardır.

Mesela Kur’ân, mahlûk değildir ve Allah’ın kelamıdır. Büyük günah işleyen günahkârdır ve

bu günahı sebebiyle dinden çıkmaz.

temel esasları bulunmaktadır ve bunlardan tevhit ve adalet, diğerlerini kapsayıcı bir

mahiyette, onların Kur’ân yorumunda iki esas olmuştur. (Öztürk, 2005: 84)

İslam düşünce tarihinde bidat fırkalardan kabul edilmesi nedeniyle birçok Mutezili müfessir

geri planda kalmıştır. Ebu Bekir el-Esammm (ö. 200/816), Ali el-Cübbâî (ö. 303/916), Ebu

Müslim el-İsfehânî (ö. 322/934) ve Zemahşerî (ö. 538/1144) Mutezile’nin önemli

müfessirlerindendir. Ehl-i sünnet simalarından olan, hatta bu düşünceye bağlı olarak ilk tefsir

yazan müfessir kabul edilen İmam Mâtürîdî, Te’vîlât’ında Ebu Bekir el-Esamm el-

Keysânî’nin görüşlerine bolca yer vermiştir. Arap dünyasında hazırlanan bir çalışmada el-

gitmişlerdir (Cerrahoğlu, 1998: II/ 311).

Ebû Bekr Abdurrahmân b. Keysân el-Esamm

Basra Mutezilesi’ne bağlı tefsir, kelâm ve fıkıh âlimi olan, Ebu Bekir el-Esamm olarak maruf

olan müfessirimizin, Basra’da doğduğu ve yine Basra’da vefat ettiği bilinmektedir. Vefatına

yönelik 200/816, 225/840, 235/850 ve 240/855 olmak üzere farklı tarihler zikredilmektedir.

DİA maddesinde 200/855 ve tefsiri olarak basılan eserde de 225/840 tarihleri tercih edilmiştir.

Esamm Hicrî II. yüzyılın son çeyreğinde, Basra’da bir ders halkası kurmuş ve birçok öğrenci

yetiştirmiştir. En meşhur talebesi, Mısır’da İmam Şâfiî ile yaptığı münazaralarla tanınan

İbrâhim b. İshak b. Uleyye’dir. Devrinde Basra’nın en büyük âlimi sayılan Esamm, Hişâm b.

Brockelmann, Mu‘tezile tefsirlerinin en önemlisi saydığı bu esere ait bir yazmanın

Süleymaniye Kütüphanesi’nde (Kılıç Ali Paşa, nr. 53) bulunduğunu bildirse de yapılan

inceleme sonunda, söz konusu tefsirin ona değil, ilk mutasavvıflardan Ebû Abdurrahman

Hâtim b. Unvân (Yûsuf) el-Esammm’a (ö. 237/851) ait olduğu anlaşılmıştır. (Yavuz, 1995:

XI, 354) el-Esamm’ın tefsiri Goldziher tarafından Mutezili anlayış üzere tedvin edilen ilk eser

olduğu kabul edilmiştir.

Eğer Nebhâ, bu çalışmasında

Mâtürîdî’yi görüp buradaki rivayetleri de dikkate almış olsaydı daha kapsamlı bir Esamm

tefsiri ortaya çıkmış olacaktı.

Müfessir Sa’lebî de el-Keşf ve’l-Beyân isimli tefsirinin girişinde Esamm’ı tefsir

kaynaklarından birisi olarak zikretmiştir. Ebu Hayyân (ö. 745/1344), Hanbelî müfessir İbn

Âdil (ö. 775), Nisâbûrî (ö. 850/1158), Kâsımî (1866-1914). Elmalılı Hamdi Yazır’da ondan

iktibaslar yapmış; ancak o, Esamm’ı bazen birinci bazen de ikinci el kaynak diye göstermiştir.

Esamm’ın tefsirinin günümüze ulaşmamış olması sebebiyle bu iktibaslarının Râzî’den yapmış